No. of Printed Pages: 6

## BACHELOR OF ARTS (VOCATIONAL STUDIES) (TOURISM MANAGEMENT) (BAVTM)

## Term-End Examination

June, 2023

BTMC-131: HISTORY OF TOURISM-I

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

- 1. "People travel for different motivations."

  Keeping this statement in view, discuss the different travel motivations. Support your answer with suitable examples.
- 2. How is history used as a tourism product? When history is packaged as tourism product, suggest tips for consideration to make a better presentation of this product.

- 3. What are the major constraints faced in the development of island tourism? What are the key factors to be considered while planning an island resort? Explain with the help of relevant examples.
- Explain the factors that led to the growth of tourism in ancient times. Also highlight the contribution of Silk route towards growth of tourism during this period.
- What are spectator sports? Establish the relationship between tourism and spectator sports.
- 6. Enlist the sources used to know about the ancient period. What are the types of statistical records and accounts in tourism and bring out their importance.
- 7. Explain the various constituents of the tourism industry which contribute in providing a total experience to the tourist.

- What is Urbanization ? Describe the urbanization of Varanasi during Ancient,
   Medieval and Modern period.
- 9. What do you understand by trade route?Explain Spice Route and its significance and impact on the world.
- 10. Discuss the salient features of Hinduism. 20

## **BTMC-131**

## बी. ए. व्यावसायिक अध्ययन (पर्यटन प्रबंधन) (बी. ए. वी. टी. एम.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.टी.एम.सी.-131 : पर्यटन का इतिहास-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट: (i) किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।
  - (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- "व्यक्ति अलग-अलग उद्देश्यों से यात्रा करते हैं।"—इस कथन को ध्यान में रखकर विभिन्न यात्रा उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

- 2. एक पर्यटन उत्पाद के रूप में इतिहास का कैसे उपयोग किया जाता है ? जब इतिहास को पर्यटन उत्पाद के रूप में प्रस्तुत किया जाता है, इस उत्पाद के बेहतर प्रस्तुतीकरण हेतु सुझाव दीजिए।
- 3. द्वीप पर्यटन के विकास में आने वाले प्रमुख अवरोध क्या हैं ? एक द्वीप रिजॉर्ट की योजना बनाते समय किन प्रमुख तत्वों को ध्यान में रखना चाहिए ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से पुष्टि कीजिए।
- प्राचीन काल में पर्यटन के विकास में योगदान देने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए। उस समय के दौरान पर्यटन के विकास में सिल्क रूट के योगदान को रेखांकित कीजिए।
- दर्शक खेल क्या हैं ? पर्यटन तथा दर्शक खेलों के बीच सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
- 6. प्राचीन काल में प्रयोग किए जाने वाले स्रोतों को सूचीबद्ध कीजिए। पर्यटन में सांख्यिकीय रिकॉर्डों और अभिलेखों के प्रकार क्या हैं, इनका महत्व स्पष्ट कीजिए।

- पर्यटक को एक पूर्ण अनुभव प्रदान करने में योगदान देने वाले, पर्यटन उद्योग के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।
- नगरीकरण क्या है ? प्राचीन, मध्य तथा आधुनिक काल
   में वाराणसी के नगरीकरण का वर्णन कीजिए।
- व्यापार मार्ग से आप क्या समझते हैं ? मसाला (स्पाइस) मार्ग और विश्व पर इसके प्रभाव तथा महत्व का वर्णन कीजिए।
- 10. हिन्दुत्व की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20